Quarto ponit in the

mate assumpto dispensatiōis p̄uatio. cui subinfertur. iaz nō poteris villicare. s. ab officio villicandi amotus. Hic enī est effect⁹ inquisitionis quoad p̄latum. Nam si inquiritur contra p̄elatum administratiōis bene tenent qui per istū videtur significari villicum & cōmūctur de crimine: ista est pena eius certa & determinata. s. remotio ab administratione. et de accusa. qualiter & quādo. Luce. ergo nō erit pena arbitraria. naz facti quidē questio est in arbitrio iudicantis penę vero p̄secutio nō eius voluntati mandatur: sed legis arbitrio rescriuitur vt. ij. q. iij. s. & norādū r. ff. de ver. sig. l. si qua pena. Si vero is contra que inquiritur sit prius a persona non habens administratiōem: tunc est pena arbitraria qd̄ fm meritis personę & qualitatem excessus poterit iudican

## Sermonū funebriū

nis discretio moderari. et de accusa. inquisi. in fine. Sed hec fallunt in criminibus et notandis que ordinis suscepti executione aut retentione beneficii post penitentiam impediunt. ut est videre in homicidio et simonia in ordine et beneficio ut ex de accu. inquisi. In his enim et consimilibus sic est sicut in accusacionis iudicio procedendum. Sed quantum ad iudicium rei quod fit in morte in quo per istum villicum quilibet homo figuratur: qui bona sibi commissa. sanima et corpus et res temporales male utendo dissipauit: non solum ab administratione corporis aut rerum temporalium remouet per mortem: sed etiam ulterius per diuinam sententiam infernalem pene adiungit: nisi sibi prouiderit: ut sicut iste villicus fecit. qui ait Luce. xvi. Quid faciam? quia dominus meus aufert a me villicationem. Fodere non valeo etc. In quo exemplo notanda sunt tria. Primum est prouisionis inquisitio. Quid inquit faciam: quia dominus meus aufert villicationem. Quasi diceret. non contra hoc possum mihi prouidere quin hec administratio auferatur: quia hoc fit per mortem cui nullus resistere potest. Sed quid faciam ulterius ut non mittat ad penas eternas. Sed huic questioni scilicet quid sit faciendum optime respondet Ambrosius vi. et prudenter consulit dicens. Indicabo tibi o homo quid sit hominis et quid domini? requirat a te. Utique facere iudicium. scilicet de teipso per penitentiam: et diligere misericordiam proximo per elemosinam: et sollicitum te ambulare cum deo modo. scilicet proficundo per bona opera. Et sic ostendit quid homo debeat facere et respectu sui et respectu proximi et respectu dei. Secundo aduertenda est in exemplo villici infirmitas recognitio. quia dixit. Fodere non valeo mendicare erubescio. Quasi diceret. cognosco impotentiam meam: quia non potero me post amotionem a villicatione id est post mortem iuuare per meipsum laborando. unde ait fodere non valeo. Et ait v. Non putabitur neque fodietur. Et loquitur de vinea anime que post mortem non poterit putari. id est a vicijs purgari per penitentiam: neque poterit sodi vt amoueat ab ea spinæ et vepres. id est pene et supplicia per misericordiam. Item cognosco quod non potero me iuuare per alios. scilicet per donum vel munus mendicando. unde ait. mendicare erubescio. scilicet quia non daretur mihi. Nam quis multum misericordes sine sancti hoies et mul-

ti pie sint mulieres. et fons pietatis sit ipse: tamen dicitur epulo. de quo Luce. xvi. in isto sermo existens non potuit a sanctis viris. scilicet ab abraham et lasaro imperrare vnam guttam aque. Item vir gineus fame de quo? Mar. tibi. xxv. non potuerunt imperrare a mulieribus virginibus vnam guttam olei: nec a muliere sponso qui ingrederentur ad nuptias: si datus est eis ianus. Et ita accidit pigris qui non habent laborare in hac vita. Prover. xx. Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo estate. id est in inferno ubi erit ellus gehene et non dabitur. Tertio aduertenda est in exemplo villici sagacitatis prouisionis: dixit. scio quid faciam. Et postea fecit opera misericordie debitoribus domini sui debita minuendo. Et sic consulitur. Luce. xvi. Vendite que possidetis et date elemosinam. Facite vobis sacculos qui non veterascunt thesauri non deficiunt in celis. Ad que the aurum nos pducatur etc.

In funere alicuius aucupis vel venatoris. Sermo XXVIII

### Alima nostra ere

pra est de laqueo venantium. ps. xxxiiij. Sicut aucupes studium suum ponit ad capiendas aues: et venator ad capiendas feras siluestres. ita diabolus totum studium suum et conatum ponit ad capiendum animas precipue fideles. Sunt enim quidam homines qui. sicut superbi et vane gloriosi: isti ad modum animi a diabolo capiuntur. Quidam vero habent animas graues et terrenis inherentes sicut auari et cupidus: isti ad modum feram a diabolo apprehenduntur. Sed quando bonitatem ad penitentiam redeunt precipue in finem ut bene moriantur. scilicet per confessionem peccatorum et sacramenta ecclesie sunt a laqueo peccati liberati: tunc post mortem gratias deo agunt. quia et a deceptioe aucupis et a captioe venatorum. id est demonum se ereptos et liberatos inueniunt: ideo ex persona talium defunctorum dicitur verba proposita. Anima nostra etc. In quibus quidem verbis ostenditur quod per bonam mortem hominis anima a tribus malis liberatur quibus committitur in vita subiicitur. Nam primo quidem eripit a mundi afflictione: quod notatur primo cum dicitur. anima nostra erepta est.

## Distinctionis V

Serbo a pei infecto: cui subdit. sic passer sermo a diaboli deceptioe: cum additur de laqueo venantium.

### Circa primum sciendum

est quod duplex potest esse anime afflictio. Una temporalis et transitoria: qua patitur in mundo. Alia futura et eterna: qua patitur ex peccato in inferno. Domines autem prudentes magis timent penas istas transitorias quam timeant illas eternas. Sed e contrario prudentes homines magis eternas quam transitorias metuent. Et ratio istius diuersitatis est: quia imprudentes homines respiciunt tantum ad presentiam: que scilicet sensibus subiacet. unde in hoc assimilantur bestijs: que non respiciunt nisi ad presens delectabile vel tristabile. Et ideo tales diligunt bona transitoria et non curant de eternis. Unde dicitur per verbum sum. scilicet quod ad presens oua cras pulvis sunt meliora. Figura huius habet Esai. xxxix. in Ezechia qui dixit. Fiat penas transitorias: quia presentes sunt magis metuunt quam eternas futuras: et dicunt ad hoc aliud per verbum suum. scilicet quod euadit de vno puncto euadit de multis. quasi diceret. euadamus modo istam penam presentem de alia bene fiet. Sed hi qui prudentes sunt non respiciunt solum ad presentiam: sed magis ad futura. Unde boetius dicit. Non quod ante oculos situm est sufficit intueri: sed rerum exitus prudentia metitur. Unde quia in exitu vite peccatoribus dantur pene eterne: tunc impudentiam suam cognoscere coguntur. et tunc prudentes qui presentes penas et afflictiones quas sibi per penitentiam suam per patientiam salubriter portauerunt: videntes se ereptos a penis eternis et a demonum crudelitibus deo gratias agentes: dicunt illud ps. Torrentem pertransiuit anima nostra: forsitan pertransisset anima nostra aqua intolerabilem: benedictus dominus etc. In quibus quidem verbis quasi loquentes de se iusti defuncti tria dicunt.

Quia primo ostendit se ereptos a presentis vite aduersitate: cum dicitur. torrentem pertransiuit anima nostra.

Secundo a future miserie calamitate: cui subdunt. forsitan pertransisset.

Tertio a demonum potestate: et de hoc gratias agunt dicentes. benedictus dominus qui non dedit etc.

## Sermo XXVIII

Circa primum aduertendum est quod quasi aqua torrens est aduersitas vite presentis. Quam quidem viri prudentes et iusti patienter tolerant. Primo ratione breuitatis. quia inundatio aque torrens cito venit et cito recedit. Torrens enim est aqua cum impetu veniens et cito impetu recedens. unde dicitur torrens quia cum impetu crescit sed siccitate torrescat. Et ita accidit de aduersitate iustorum in hac vita. sicut patet in iob et iob qui cito liberari sunt ab aduersitatibus et afflictionibus suis. Job sexto. Preterierunt me sicut torrens qui rapit transiit in conuallibus. Secundo patienter tolerant viri iusti aduersitatem vite presentis propter exemplum sui capitis. id est christi. quia sicut dicit Gregorius. Passio christi ad memoriam reuocatur: nihil est adeo durum quod non equo animo toleretur. Ipse enim qui erat caput nostrum in vita huius mundi exsternus: multum bibit de aqua torrens. id est de pena vite presentis. et propterea meruit exaltari. unde in ps. De torrente in via bibit propterea exaltabit caput. Et sic exaltantur membra huius capitis. id est iusti consimili aqua potati. Sed iniquis et peccatoribus aliquando aduersitas incipit in vita ista: et per impatientiam et nequitiam deducit eos ad penam eternas. Sicut torrens aliquando fluit ad mare ubi omnem aque dulcedinem amittit. Et sic impius transiens a pena huius vite ad amaritudinem eterne pene: omnem dulcedinem amittit vite presentis et future. quia amaritudo illius pene semper adheret et nunquam cessabit. Esai. xxxiiij. Conuertentur torrentes eius in piscem. id est pene transiitque in eternam. que vocatur pax ratione obscuritatis et tenacitatis. quia pax nigra et obscura coloris est et tenacissime inheret. Postquam ergo absumpti sunt per mortem viri iusti: tunc vere dicere possunt. Torrentem pertransiuit anima nostra. Sed nota quod viri iusti aliter se habent ad aduersitatem alienam aliter ad propriam. Nam aliene aduersitatis malum compatuntur: ita quod etiam intus in anima affliguntur: sicut mater saluatoris nostri afflicta est in passione filij. Et tunc ipsa aduersitas dicit pertransire animam. propter quod symeon dixit ei. Tuam ipsius animam pertransibit gladius Luce. ii. et Job. xxx. Flebas quodam super eo qui afflicus erat: et compatiebatur anima mea pauperi. Sed aduersitatis proprias viri iusti